


Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 157/2022. 

Concede licença maternidade à servidora pública 
municipal , ROSILENE SANTOS SILVA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei 
Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico, 

RESOLVE: 

Art. 1 .0 
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal 

ROSILENE SANTOS SILVA com início em 09/03/2022, com término em 04/09/2022 
efetiva, no cargo de Agente de limpeza Pública lotada na Secretaria Municipal de Ação 
Socia l, conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 05/09/2022 , 
para reassumir o exercício do cargo. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 09/03/2022 , revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se , publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 07 de ·unho de 2022 . 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 

Rua: Manoel Fernandes de Almeida, n°51 - Centro Porto Seguro - BAHIA 

Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 158/2022. 

Concede licença para acompanhamento familiar, a 
servidora pública municipal, GILDETE SOARES 
DA MOTA SANTOS. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados- pela Lei 
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e, 

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 31 de maio de 2022 , 

RESOLVE: 

Art. 1.0 
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de, 

31/05/2022 a 29/06/2022 a servidora pública municipa l GILDETE SOARES DA MOTA 
SANTOS efetiva no cargo de Técnico em Enfermagem Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação na forma da Lei Municipal nº 1459 Art . 88 , de 
26/12/2018 Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. 

Art. 2.0 
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se 

a data de 31/05/2022, revogando-se os efeitos contrários. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Porto Seguro, 07 d 

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro 
R11;, • ~,bnnAI FArn,m d " " de Almeida _ n°51 - Centro Porto Seauro - BAHIA 

Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Estado da Bahia 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E PATRIMÓNIO 

HISTÓRICO-SEDUC 

PORTARIA Nº 16/22 DE 02 DE JUNHO DE 2022. 

"Dispõe sobre o uso e 

preenchimento do Diário de Classe 

Digital na Plataforma Educa Porto 

Seguro e dá outras providências" 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO, do Município de Porto Seguro, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e ainda pelo Decreto 
Municipal de Nº 12.573/2021, considerando o processo que institui o Sistema de Gestão 
Municipal da Educação em curso, 

RESOLVE: 

Art. 1 ° Determinar para as devidas providências que, todas as Unidades Escolares em que 
o quadro docente ainda não estava formado após o início do Calendário Escolar Vigente, 
produzam no prazo máximo de 1 O ( dez) dias, a contar do prazo de publicação da presente 
portaria, relatório informando ao setor de Supervisão Pedagógica sobre: 

a. Quantidade de turmas e Ano desassistidas ante à designação do/da professor(a); 
b. Componente curricular impactado; 
c. Números de aulas que deixaram de ser ministradas; e 
d. Professor(a) contratado(a)/designado(a) responsável pelo atual componente. 

Art. 2º. Autorizar os/as professores(as) que estão incluídos no Art. 1 º, responsáveis por 
ministrar os respectivos componentes curriculares, que no campo "conteúdo lecionado" 

para abertura de frequência, utilizem o texto padrão a seguir: 

a. "Frequência autorizada com base na Portaria de nº 16/2022, que prevê reposição 

de conteúdo a partir de recomendação e autorização do setor de Supervisão 

Pedagógica e Superintendência de Ensino e Apoio Pedagógico da SEDUC". 

Art. 3°. Para aulas previstas no Calendário Escolar Vigente não ministradas por quaisquer 
que sejam as intercorrências e não amparadas pelo Art. 1 ° e 2°, não deverão ser 
anotadas/registradas no corpo do Diário de Classe Digital com nenhuma expressão. 

RUA PERO VAZ DE CAMINHA, N• 68 

CENTRO, PORTO SDEGURO BAHIA - CEP: 45810-000 

Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 5

PORTARIA

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Art. 3º. Para aulas previstas no Calendário Escolar Vigente não ministradas por quaisquer 
que sejam as intercorrências e não amparadas pelo Art. 1 ° e 2º, não deverão ser 
anotadas/registradas no corpo do Diário de Classe Digital com nenhuma expressão. 
O/A docente responsável deverá tão somente deixar em branco o dia/aula e comunicar à 

coordenação pedagógica o motivo. 

Parágrafo Único: as anotações e registros de conteúdos ministrados e frequência dos/das 
discentes pelo quadro docente, deverão ser feitas única e exclusivamente por meio do 
Diário de Classe Digital, exceto pelas Unidades Escolares em fase de consolidação da 
etapa. 

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Porto Seguro, 02 de junho de 2022 . 

... 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Patrimônio Histórico 

Dilza Silva dos Reis Saigg 
Secrelà~ M@de Edc!l~O. Culura e ~trlmôril KiónoJ 

Decreto n' 12.573121 

RUA PERO VAZ DE CAMINHA, N• 68 

CENTRO, PORTO SDEGURO BAHIA - CEP: 45810-000 

Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 6

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 7

DECRETOS

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 9

DECRETOS

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 12

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 13

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.944 | Ano 4
07 de junho de 2022

Página 14

Certificação Digital: TQMHCFKK-AHDFM34C-423RCNI4-WADYXBML
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	PORTARIA
	PORTARIAS
	PORTARIA 

	DECRETO
	DECRETOS
	DECRETOS


		2022-06-07T12:01:33-0300




